
REGISTRO GENERALE N. 346 del 30/06/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 346 del 30/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 203 del 30/06/2022 
PROPOSTA N. 430 del 29/06/2022 
 
OGGETTO: Servizio Ludoteca - CIG ZB633E8C90 - Estate 2022 - Integrazione impegno di spesa per 

attività di animazione in piscina. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/20243. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, 

recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).” all’interno del quale è compreso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 

Persona (P.L.U.S.); 

Vista la propria determinazione n. 685 del 14 dicembre 2021 recante “Affidamento diretto art. 1, c. 2, lett. a) 

L. n. 120/2020, ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RDO) su SardegnaCAT del Servizio Ludoteca - 

Biennio 2022/2023 - CIG ZB633E8C90 - Impegno di spesa.”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto “Attività di 

animazione in piscina all’interno del Servizio Ludoteca - Estate 2022 - Linee di indirizzo al Responsabile del 

Servizio.” con la quale l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno prevedere, oltre l’attività 

programmata in sede dal servizio ludoteca anche l’attività di animazione in piscina, impegnandosi a 
garantire, con propri fondi di bilancio, la copertura totale del costo del servizio trasporto per il 
trasferimento dei partecipanti da Olzai alla piscina e viceversa; 
Visto l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita “La stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”; 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 23 marzo 2021 recante “Indicazioni interpretative 
sull’articolo 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in merito alle modifiche 
contrattuali fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto.” che chiarisce che, ai sensi del 
comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, “…(solo) qualora la necessità di modificare il contratto in 
corso di esecuzione sia riconducibile ad una delle ipotesi contemplate ai commi 1 e 2 dell’art. 106 cit., 
l’appaltatore è soggetto all’obbligo di esecuzione delle forniture in variante, senza poter chiedere una 
rinegoziazione del corrispettivo, nell’ipotesi in cui l’importo delle stesse sia inferiore al 20% dell’importo 
originario del contratto.”; 
Vista la nota del 21 giugno 2022 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 22 giugno 2022 al n. 2612, con la 

quale la Cooperativa Sociale “Progetto Uomo”, avente sede legale in Nuoro - Via Trieste n. 81 - Cod. 
fisc./P.IVA 00753230911, soggetto gestore del servizio in parola, ha comunicato un costo aggiuntivo pari ad 

€ 2.700,00 più IVA al 5% per il servizio trasporto da Olzai alla Piscina “Acqua Platano” di Ottana e ritorno 

per un totale di n. 10 giorni nel periodo dal 4 luglio al 4 agosto 2022; 

Considerato che il contratto in corso di esecuzione è soggetto ad una variazione di importo inferiore al 20% 

dell’importo contrattato; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 346 del 30/06/2022 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara ZB633E8C90;  

Verificata la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” di Nuoro, mediante 
acquisizione on line del DURC - Prot. 31924118 del 8 marzo 2022 - in scadenza il 6 luglio 2022;  
Ritenuto opportuno provvedere ad integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 685 del 14 

dicembre 2021; 

DETERMINA 

▪ di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

▪ di dare atto che l’Amministrazione Comunale intende sostenere le attività ludiche aggiuntive a quelle 

programmate dal servizio ludoteca da svolgersi presso la piscina “Acqua Platano” di Ottana, 

impegnandosi a garantire, con propri fondi di bilancio, la copertura totale del costo del servizio trasporto 

per il trasferimento dei partecipanti da Olzai alla piscina e ritorno, per un totale di n. 10 giorni nel periodo 

dal 4 luglio al 4 agosto 2022; 

▪ di dare atto che le attività summenzionate saranno garantite dalla Cooperativa Sociale “Progetto Uomo”, 

con sede legale in Nuoro - Via Trieste n. 81 - Cod. fisc./P.IVA 00753230911, soggetto gestore del 

servizio ludoteca, il cui servizio comporta un costo aggiuntivo pari ad €. 2.835,00, IVA inclusa;  
▪ di provvedere, pertanto ad integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 685 del 14 

dicembre 2021 per il servizio trasporto necessario allo svolgimento delle attività ludiche da svolgersi 

presso la piscina “Acqua Platano” di Ottana; 

▪ di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come da seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 7110 Descrizione Gestione attività di aggregazione sociale 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.03.02.99.999   

CIG ZB633E8C90     

Creditore Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” – Viale Trieste n. 81 – 08100 - Nuoro 

Causale 
Servizio Ludoteca - Estate 2022 - Servizio trasporto per attività ludiche in piscina - Integrazione impegno di 

spesa 

Importo € 2.835,00     

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

▪ di dare atto che sia il Responsabile del Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono 

il presente provvedimento non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema 

di prevenzione della corruzione;  

▪ di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 

pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

      Dott.ssa Barbara Longu 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Simonetta Guiso  
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 346 del 30/06/2022 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 430 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 30/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 430 del 29/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
30/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 545 

 
Il 05/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 346 del 30/06/2022 con 
oggetto 
 
Servizio Ludoteca - CIG ZB633E8C90 - Estate 2022 - Integrazione impegno di spesa per attività di 
animazione in piscina. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 05/07/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


